

| | | | | | | | | | |
|-----|--|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 106 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 107 | Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 108 | Taxas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 109 | Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 110 | CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 | Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 112 | Contribuições Especiais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 | Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 114 | Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 | RECEITA PATRIMONIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 116 | Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 117 | Valores Mobiliários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 118 | Delegação de Serviços Públicos Meleante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 119 | Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 | Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 121 | Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 122 | Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 123 | RECEITA AGRICULTURA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 124 | RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 125 | RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 126 | Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 127 | Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 128 | Serviços e Atividades referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 129 | Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 130 | Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 131 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 132 | Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 133 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 134 | Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 135 | Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 136 | Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 137 | Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 138 | Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 139 | Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 140 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 141 | Multas Administrativas, Contratos e Juizados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 142 | Indenizações, Restituições e Resarcimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 143 | Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 144 | Demais Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 145 | RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 146 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 147 | Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 148 | Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 149 | ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 150 | Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 151 | Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 152 | Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 153 | AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 154 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 155 | Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 156 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 157 | Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 158 | Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 159 | Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 160 | Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 161 | Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 162 | Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 163 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 164 | Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 165 | Remuneração das Prestações de Serviço | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 166 | Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | | |
|-----|----------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 167 | Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
|-----|----------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|

| Nr. | G4 - DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Dotação Inicial (c) | Dotação Aproveitada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g) = (e-h) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i) = (a-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-----|-------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| 168 | DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 169 | DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 170 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 171 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 172 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 173 | DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 174 | INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 175 | INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 176 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 177 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Nota Explicativa

Nota: 1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

JORNAL DE COSTA RICA
JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
 Diretor Presidente/Redator: Chefe:
ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
 Diretor Responsável:
DUPRE GARCIA COELHO
 Diretor de Composição e Diagramação:
SILVESTRE DE CASTRO
 Revisão:
NELI JUSTINA PEREIRA
 CNPJ/IMP: 08.983.478/0001-89
 INSC. MUNICIPAL: 450.081-0
 REGISTRO NA JUCEMS: 54002322678
 Redação e Administração:
 AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
 CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000
 COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
 E-mail: imprensaoficial@terra.com.br
 Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
 Plantão Diário: (0xx67) 3247-2288
 Celular: (0xx67) 98131-8803
 Exemplar do dia: R\$ 1,25
 Nº atrasado: R\$ 2,00
 ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATERIAS SÃO DE RESPONSABILIDADE DE SEUS AUTORES.
 Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-JALES (SP) - Fone: (0xx17) 3621-3556
 Filial a AGRAJORI - Associação Brasileira dos Jornais do Interior.
 CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior.
 Periodicidade verificada em Brasília (DF) - Registro nº 09047.
 Nosso representante com exclusividade para todo o Brasil:
 TABULA VEICULOS DE COMUNICAÇÃO S/C LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP). CEP: 04583-090
 Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599
 FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.
 JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
 CNPJ/IMP: 23.851.773/0001-87

Drogas? ... Diga não.

DENGUE PODE MATAR

Elimine os focos de mosquito da dengue.

Fique atento aos locais que podem acumular água:

E não se esqueça: ao sentir febre com dor de cabeça, dor atrás dos olhos, no corpo e nas juntas, pode ser dengue. Procure uma unidade de saúde.

XML nr.: 2

ALCINOPOLES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLES
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Anexo 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Abril - 2ª Bimestre/2018

RF: Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo 2

29/05/2018

Table with columns: G1 - FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO, Dotação Inicial, Dotação Atualizada (a), Despesas Empenhadas (No Bimestre, Até o Bimestre (b), % (b/total b)), Saldo (c) = (a-b), Despesas Liquidadas (No Bimestre, Até o Bimestre (d), % (d/total d)), Saldo (e) = (a-d). Rows include categories like LEGISLATIVA, JUDICIARIA, ADMINISTRAÇÃO, etc.

Table with columns: Função/Subfunção, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00, 0,00. Rows include categories like CIÊNCIA E TECNOLOGIA, AGRICULTURA, COMUNICAÇÕES, etc.

Nota Explicativa

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data de emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh> e <mm>.
Instruções de preenchimento:
Texto a ser válido somente para 2ª Bimestre:
Nota: Durante o exercício somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
Quando houver valor negativo nas Despesas Empenhadas no Bimestre discriminar em Nota Explicativa o total das Despesas Empenhadas e as Anuladas.



**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS**

D E C L A R A Ç Ã O
(Inocorrência de Movimento)

Declaramos para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, que o Município “não possui ente Consorciado por isso a Inexistência do Anexo 8.4 - RREO - Demonstrativo da Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE Executada em Consórcio Público” no 2º Bimestre de 2018.

Por ser expressão da verdade e para que surta seus efeitos legais e jurídicos, firmo o presente.

Alcinópolis MS, 30 de abril de 2018.

Agoncílio Pereira da Rocha
Contador CRC-MS 008414/O-7

XML nr.: 8

ALCINÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Anexo 8 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Abril - 2º Bimestre/2018

Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 8

29/05/2018

| Nr. | G1 - RESULTANTE DE IMPOSTOS (CAPUT DO ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO) | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|--|------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 1 | 1- RECETA DE IMPOSTOS | 2.278.000,00 | 2.278.000,00 | 641.827,58 | 28,18 |
| 2 | 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 136.000,00 | 136.000,00 | 63.494,24 | 46,62 |
| 3 | 1.1.1- IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU | 136.000,00 | 136.000,00 | 63.494,24 | 46,62 |
| 5 | 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI | 1.100.000,00 | 1.109.000,00 | 115.417,38 | 10,46 |
| 6 | 1.2.1- ITBI | 1.100.000,00 | 1.109.000,00 | 115.417,38 | 10,46 |
| 7 | 1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 | 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 512.000,00 | 512.000,00 | 261.828,46 | 51,14 |
| 9 | 1.3.1- ISS | 512.000,00 | 512.000,00 | 261.828,46 | 51,14 |
| 10 | 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS | 2.000,00 | 2.000,00 | 289.732,16 | 50,33 |
| 11 | 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 536.000,00 | 536.000,00 | 165.172,60 | 30,83 |
| 12 | 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | 1.5.1- ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | 1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 25.204.000,00 | 25.204.000,00 | 8.372.503,78 | 32,97 |
| 16 | 2.1- Cota-Parte FPM | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 2.870.240,60 | 30,77 |
| 17 | 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19 | 2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | 2.2- Cota-Parte ICMS | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 4.944.930,80 | 35,01 |
| 21 | 2.3- ICMS-Desoneracao - L.C. nº87/1996 | 58.000,00 | 58.000,00 | 14.409,60 | 24,82 |
| 22 | 2.4- Cota-Parte ITR Esportação | 135.000,00 | 135.000,00 | 74.107,53 | 54,86 |
| 23 | 2.5- Cota-Parte ITR | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 89.849,57 | 5,99 |
| 24 | 2.6- Cota-Parte IPVA | 590.000,00 | 590.000,00 | 378.872,68 | 64,22 |
| 25 | 2.7- Cota-Parte IOF-Curo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 27.982.000,00 | 27.982.000,00 | 9.014.388,46 | 32,21 |

| Nr. | G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|--|------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 27 | 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28 | 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 326.500,00 | 326.500,00 | 80.408,80 | 24,62 |
| 29 | 5.1- Transferências do Salário-Educação | 180.000,00 | 180.000,00 | 37.110,92 | 20,62 |
| 30 | 5.2- Transferências Diretas - PDEE | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 31 | 5.3- Transferências Diretas - PNAE | 70.000,00 | 70.000,00 | 12.913,20 | 18,44 |
| 32 | 5.4- Transferências Diretas - PNAE | 45.000,00 | 45.000,00 | 9.563,26 | 21,25 |
| 33 | 5.5- Outras Transferências do FNDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34 | 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE | 28.500,00 | 28.500,00 | 810,50 | 2,82 |
| 35 | 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 460.000,00 | 460.000,00 | 16.629,45 | 3,62 |
| 36 | 6.1- Transferências de Convênios | 460.000,00 | 460.000,00 | 16.629,45 | 3,62 |
| 37 | 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 38 | 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39 | 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40 | 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 - 5 + 6 + 7 + 8) | 786.500,00 | 786.500,00 | 97.236,36 | 12,36 |

| Nr. | G3 - RECEITAS DO FUNDEB | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | |
|-----|---|------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 41 | 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 5.140.000,00 | 5.140.000,00 | 1.674.506,16 | 32,57 |
| 42 | 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) | 1.853.000,00 | 1.853.000,00 | 574.048,12 | 31,07 |
| 43 | 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (40% de 2.2) | 2.825.000,00 | 2.825.000,00 | 938.996,16 | 33,25 |
| 44 | 10.3- ICMS-Desoneracao Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) | 32.000,00 | 32.000,00 | 2.684,92 | 8,42 |
| 45 | 10.4- Cota-Parte ITR Esportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | 37.000,00 | 37.000,00 | 11.821,51 | 31,95 |
| 46 | 10.5- Cota-Parte ITR e Outras Atribuições Destinadas ao FUNDEB - (20% de (2.5 - 1.5.2) + 2.5) | 330.000,00 | 330.000,00 | 17.969,91 | 5,47 |
| 47 | 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) | 130.000,00 | 130.000,00 | 75.774,54 | 58,29 |
| 48 | 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 901.854,70 | 34,42 |
| 49 | 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 899.854,31 | 34,34 |
| 50 | 11.2- Complementação de Juros ao FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 51 | 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 10.000,00 | 10.000,00 | 2.119,37 | 21,19 |
| 52 | 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) | - 2.620.000,00 | - 2.620.000,00 | - 774.822,81 | 29,24 |

| | | | | | |
|----|--|--------------|--|--|--------------|
| 53 | (SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | 0,00 | | | 0,00 |
| 54 | (SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0) = DÉCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | - 774.822,81 | | | - 774.822,81 |

| Nr. | G5 - DESPESAS DO FUNDEB | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|---|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e / d) * 100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g / d) * 100 |
| 55 | 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 1.620.000,00 | 2.591.957,23 | 1.422.814,43 | 54,70 | 763.250,91 | 47,02 |
| 56 | 13.1- Com Educação Infantil | 700.000,00 | 728.758,69 | 524.163,00 | 71,92 | 258.000,22 | 35,40 |
| 57 | 13.2- Com Ensino Fundamental | 1.920.000,00 | 1.863.198,54 | 948.450,59 | 49,31 | 523.250,79 | 27,62 |
| 58 | 14- OUTRAS DESPESAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 5.100,00 | 51,00 | 2.450,00 | 24,50 |
| 59 | 14.1- Com Educação Infantil | 2.000,00 | 2.000,00 | 1.800,00 | 90,00 | 1.000,00 | 50,00 |
| 60 | 14.2- Com Ensino Fundamental | 8.000,00 | 8.000,00 | 3.300,00 | 41,25 | 1.450,00 | 18,13 |
| 61 | 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) | 2.630.000,00 | 2.701.957,23 | 1.437.744,43 | 53,20 | 788.700,91 | 29,21 |

| Nr. | G6 - DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB | Valor | |
|-----|--|--------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 62 | 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | 0,00 | 0,00 |
| 63 | 16.1 - FUNDEB 40% | 0,00 | 0,00 |
| 64 | 16.2 - FUNDEB 40% | 0,00 | 0,00 |
| 65 | 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | 71.567,23 | 71.567,23 |
| 66 | 17.1 - FUNDEB 60% | 71.567,23 | 71.567,23 |
| 67 | 17.2 - FUNDEB 40% | 0,00 | 0,00 |
| 68 | 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) | 71.567,23 | 71.567,23 |

| Nr. | G7 - INDICADORES DO FUNDEB | Valor | |
|-----|--|--------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 69 | 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) | 711.337,70 | 26,19 |
| 70 | 19.1 - Mínimo de 80% do FUNDEB na Remuneração do Magistério | 78.625 | 11,05 |
| 71 | 19.2 - Mínimo de 40% em despesa com MDE, que não remuneração do Magistério (14 - (18.2 + 12.2)) / (15) * 100 % | 0,27 | 0,00 |
| 72 | 19.3 - Mínimo de 3% não aplicado no Exercício (19.1 + 19.2) % | 21,08 | 2,96 |

| Nr. | G8 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | Valor | |
|-----|---|--------------------|-----------------------|
| | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b / a) * 100 |
| 73 | 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | 21.867,23 | 21,867,23 |
| 74 | 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018 ***2 | 21.867,23 | 21,867,23 |

| Nr. | G9 - DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|---|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e / d) * 100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g / d) * 100 |
| 75 | 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL | 1.360.700,00 | 1.384.985,89 | 794.812,99 | 57,39 | 375.412,87 | 27,11 |
| 76 | 22.1 - Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 77 | 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 78 | 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 79 | 22.2 - Indiretas | 1.360.700,00 | 1.384.985,89 | 794.812,99 | 57,39 | 375.412,87 | 27,11 |
| 80 | 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 702.000,00 | 730.786,89 | 525.963,90 | 71,87 | 259.061,22 | 35,44 |
| 81 | 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 658.700,00 | 654.200,00 | 268.849,09 | 40,81 | 116.351,65 | 17,79 |
| 82 | 23- ENSINO FUNDAMENTAL | 4.997.800,00 | 5.263.540,34 | 3.516.659,15 | 67,00 | 1.521.444,98 | 28,91 |
| 83 | 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 1.928.000,00 | 1.971.189,34 | 951.759,59 | 48,28 | 524.703,79 | 26,62 |

| | | | | | | | |
|----|---|--------------|--------------|--------------|-------|--------------|-------|
| 84 | 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 1.369.803,01 | 3.292.312,00 | 2.174.518,99 | 78,21 | 966.741,16 | 32,27 |
| 85 | 24- ENSINO MÉDIO | 3,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 86 | 25- ENSINO SUPERIOR | 140.000,00 | 121.010,00 | 82.510,00 | 76,48 | 23.900,00 | 18,73 |
| 87 | 26- ENSINO PROFSSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 9,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 88 | 27- OUTRAS | 9,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 89 | 28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) | 6.498.900,01 | 6.769.322,00 | 4.413.982,17 | 85,20 | 1.920.737,92 | 28,37 |

| Nr. | G10 - DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | Valor |
|-----|---|--------------|
| 90 | 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | - 724.622,83 |
| 91 | 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | 0,00 |
| 92 | 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB | 0,00 |
| 93 | 32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | 0,00 |
| 94 | 34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ***4 | 0,00 |
| 95 | 35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45) | 0,00 |
| 96 | 36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30 + 32 + 33 + 34 + 35)***5 | - 724.622,83 |
| 97 | 37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23) - (36) ***6 | 2.671.883,75 |
| 98 | 38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (137) / (13) x 100 % ***6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% ***5 | 29,64 |

| Nr. | G11 - OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | |
|-----|---|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e / d) * 100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g / d) * 100 |
| 99 | 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 44.100,00 | 44.100,00 | 3.219,60 | 6,85 | 3.019,63 | 5,85 |
| 100 | 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO | 180.000,00 | 180.000,00 | 57.110,92 | 31,73 | 57.110,92 | 31,73 |
| 101 | 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 102 | 42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 595.000,00 | 695.000,00 | 242.675,81 | 34,92 | 88.319,50 | 12,71 |
| 103 | 43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 41 + 42 + 43) | 719.100,00 | 919.100,00 | 302.805,36 | 32,93 | 148.480,05 | 16,15 |
| 104 | 44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43) | 7.417.600,00 | 7.888.627,00 | 4.716.788,53 | 61,35 | 2.099.207,97 | 26,94 |

| Nr. | G12 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMP. VINCULADO AO ENSINO | Saldo Até o Bimestre | Cancelado em 2018 (j) |
|-----|---|----------------------|-----------------------|
| 105 | 45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | 8.385,79 | 0,00 |
| 106 | 45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino | 8.385,79 | 0,00 |
| 107 | 45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB | 0,00 | 0,00 |

| Nr. | G13 - CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | FUNDEB | | SALÁRIO EDUCAÇÃO | |
|-----|--|--------|------------|------------------|-----------|
| | | | | | |
| 108 | 46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 | | 71.967,23 | | 75.053,06 |
| 109 | 47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 899.681,33 | | 57.110,92 |
| 110 | 48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | | 746.975,62 | | 84.078,34 |
| 111 | 48.1 - Orçamento do Exercício | | 746.975,62 | | 84.078,34 |
| 112 | 48.2 - Restos a Pagar | | 0,00 | | 19.645,15 |
| 113 | 49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 2.173,37 | | 545,94 |
| 114 | 50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | | 226.846,31 | | 48.642,08 |
| 115 | 51 - (+) AJUSTES | | 30.750,42 | | 0,00 |
| 116 | 51.1 - Retenções | | 30.750,42 | | 0,00 |
| 117 | 51.2 - Conciliação Bancária | | 0,00 | | 0,00 |
| 118 | 52 - (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | | 257.606,33 | | 48.642,08 |

Nota Explicativa

Nota Explicativa

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

***1- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício

***2- Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da Unilce recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

***3- Caput do art. 212 de CF/1988

***4- Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à execução deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

***5- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

***6- Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

União Orçosa
CONSOLIDAÇÃO GERALExercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadaada - Anexo 10

Período de Março até Abril

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadaada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-------------------------------|---|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | | | | | |
| 1.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | RECEITAS CORRENTES | 36.795.200,00 | 36.795.200,00 | 5.458.827,87 | 0,00 | 31.336.372,13 |
| 1.1.0.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 2.623.500,00 | 2.623.500,00 | 492.470,21 | 0,00 | 2.131.029,79 |
| 1.1.1.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS | 2.558.000,00 | 2.558.000,00 | 471.501,54 | 0,00 | 2.086.498,46 |
| 1.1.1.3.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 530.000,00 | 530.000,00 | 151.077,99 | 0,00 | 378.922,01 |
| 1.1.1.3.03.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE | 530.000,00 | 530.000,00 | 151.077,99 | 0,00 | 378.922,01 |
| 1.1.1.3.03.1.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO | 500.000,00 | 500.000,00 | 146.117,79 | 0,00 | 353.882,21 |
| 1.1.1.3.03.1.1.0.0.0.0 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal | 500.000,00 | 500.000,00 | 146.117,79 | 0,00 | 353.882,21 |
| 1.1.1.3.03.4.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIM. | 30.000,00 | 30.000,00 | 4.960,20 | 0,00 | 25.039,80 |
| 1.1.1.3.03.4.1.0.0.0.0 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Prin | 30.000,00 | 30.000,00 | 4.960,20 | 0,00 | 25.039,80 |
| 1.1.1.8.0.0.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS | 2.028.000,00 | 2.028.000,00 | 320.423,55 | 0,00 | 1.707.576,45 |
| 1.1.1.8.01.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS | 1.518.000,00 | 1.518.000,00 | 134.710,10 | 0,00 | 1.381.289,90 |
| 1.1.1.8.01.1.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA | 418.000,00 | 418.000,00 | 26.093,72 | 0,00 | 389.906,28 |
| 1.1.1.8.01.1.0.01.999 | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL | 280.000,00 | 280.000,00 | 0,00 | 0,00 | 280.000,00 |
| 1.1.1.8.01.1.2.0.0.0.0 | Imposto s/Prop. Predial Teritorial Urbana - Multas e Juros | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| 1.1.1.8.01.1.3.0.0.0.0 | Imposto s/Prop. Predial Teritorial Urbana - Dívida Ativa | 110.000,00 | 110.000,00 | 20.041,62 | 0,00 | 89.958,38 |
| 1.1.1.8.01.1.4.0.0.0.0 | Imposto s/Prop. Predial Teritorial Urbana - Multas e Juros | 25.000,00 | 25.000,00 | 6.052,10 | 0,00 | 18.947,90 |
| 1.1.1.8.01.4.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 108.616,38 | 0,00 | 991.383,62 |
| 1.1.1.8.01.4.0.01.999 | IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓV | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 108.616,38 | 0,00 | 991.383,62 |
| 1.1.1.8.02.0.0.0.0.0.0 | IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E | 512.000,00 | 512.000,00 | 185.713,45 | 0,00 | 326.286,55 |
| 1.1.1.8.02.3.0.0.0.0.0 | IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA | 512.000,00 | 512.000,00 | 185.713,45 | 0,00 | 326.286,55 |
| 1.1.1.8.02.3.1.0.0.0.0 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal | 510.000,00 | 510.000,00 | 184.196,35 | 0,00 | 325.803,65 |
| 1.1.1.8.02.3.2.0.0.0.0 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros | 2.000,00 | 2.000,00 | 1.517,10 | 0,00 | 482,90 |
| 1.1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | TAXAS | 65.500,00 | 65.500,00 | 20.968,67 | 0,00 | 44.531,33 |
| 1.1.2.1.0.0.0.0.0.0.0.0 | TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 35.500,00 | 35.500,00 | 12.870,88 | 0,00 | 22.629,12 |
| 1.1.2.1.01.0.0.0.0.0.0 | TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO | 35.500,00 | 35.500,00 | 12.870,88 | 0,00 | 22.629,12 |
| 1.1.2.1.01.1.0.0.0.0.0 | TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO | 35.500,00 | 35.500,00 | 12.870,88 | 0,00 | 22.629,12 |
| 1.1.2.1.01.1.1.0.0.0.0 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal | 35.500,00 | 35.500,00 | 12.870,88 | 0,00 | 22.629,12 |
| 1.1.2.2.0.0.0.0.0.0.0.0 | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 8.097,79 | 0,00 | 21.902,21 |
| 1.1.2.2.01.0.0.0.0.0.0 | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 8.097,79 | 0,00 | 21.902,21 |
| 1.1.2.2.01.1.0.0.0.0.0 | TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 8.097,79 | 0,00 | 21.902,21 |
| 1.1.2.2.01.1.1.0.0.0.0 | Taxas pela Prestação de Serviços - Principal | 30.000,00 | 30.000,00 | 8.097,79 | 0,00 | 21.902,21 |
| 1.2.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÕES | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |
| 1.2.1.0.0.0.0.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |
| 1.2.1.0.01.0.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |
| 1.2.1.0.01.1.0.0.0.0.0 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Março até Abril

RS

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-------------------------|--|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| 1.2.1.0.01.1.1.00.000 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOC | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |
| 1.2.1.0.01.1.1.01.000 | CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SC | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |
| 1.2.1.0.01.1.1.01.001 | COSIP - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação P | 200.000,00 | 200.000,00 | 30.719,53 | 0,00 | 169.280,47 |
| 1.3.0.0.0.0.0.0.0.000 | RECEITA PATRIMONIAL | 402.500,00 | 402.500,00 | 42.739,72 | 0,00 | 359.760,28 |
| 1.3.2.0.0.0.0.0.0.000 | VALORES MOBILIÁRIOS | 402.500,00 | 402.500,00 | 42.739,72 | 0,00 | 359.760,28 |
| 1.3.2.1.0.0.0.0.0.000 | JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS | 402.500,00 | 402.500,00 | 42.739,72 | 0,00 | 359.760,28 |
| 1.3.2.1.0.0.1.0.0.000 | REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS | 402.500,00 | 402.500,00 | 42.739,72 | 0,00 | 359.760,28 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.0.000 | REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL | 402.500,00 | 402.500,00 | 42.739,72 | 0,00 | 359.760,28 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.000 | REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL | 402.500,00 | 402.500,00 | 42.739,72 | 0,00 | 359.760,28 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.001 | Rec Rem. Dep. Banc. de Rec. Vinc. Manut. e Desen Ens - MDE | 18.500,00 | 18.500,00 | -1.452,42 | 0,00 | 19.952,42 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.001 | Rec de Remun. de Depós Banc de Rec Vincul Fun de Saúde | 80.000,00 | 80.000,00 | 6.626,49 | 0,00 | 73.373,51 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.001 | Rec de Remun. de Outros Depós Banc de Recur Vinculados | 26.000,00 | 26.000,00 | 3.245,11 | 0,00 | 22.754,89 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.001 | Rec de Remun. de Depós Banc de Recur Vinculados - FUNDEI | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.196,93 | 0,00 | 8.803,07 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.001 | Remun. Depos. Banc. Recursos Vinculados FMAS | 25.200,00 | 25.200,00 | 742,19 | 0,00 | 24.457,81 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.001 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 51.000,00 | 51.000,00 | 0,00 | 0,00 | 51.000,00 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.002 | Rec Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. Contrib. Intern. Econ. (CIDÉ) | 2.500,00 | 2.500,00 | 138,62 | 0,00 | 2.361,38 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.002 | Rec de Remun. de Outros Depós Banc de Recur Vinculados | 2.000,00 | 2.000,00 | 295,32 | 0,00 | 1.704,68 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.002 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 2.500,00 | 2.500,00 | 18,98 | 0,00 | 2.481,02 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.003 | Rec de Remun. de Outros Depós Banc de Recur Vinculados | 58.300,00 | 58.300,00 | 6.167,51 | 0,00 | 52.132,49 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.003 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 500,00 | 500,00 | 202,59 | 0,00 | 297,41 |
| 1.3.2.1.0.0.1.1.01.004 | Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 129.000,00 | 129.000,00 | 25.458,80 | 0,00 | 103.541,20 |
| 1.7.0.0.0.0.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 33.545.200,00 | 33.545.200,00 | 4.868.600,65 | 0,00 | 28.676.599,35 |
| 1.7.1.0.0.0.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 12.456.000,00 | 12.456.000,00 | 1.536.107,50 | 0,00 | 10.919.892,50 |
| 1.7.1.8.0.0.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA EM | 12.456.000,00 | 12.456.000,00 | 1.536.107,50 | 0,00 | 10.919.892,50 |
| 1.7.1.8.0.1.0.0.0.000 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 10.828.000,00 | 10.828.000,00 | 1.261.033,15 | 0,00 | 9.566.966,85 |
| 1.7.1.8.0.1.2.0.0.000 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - CC | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 1.259.169,30 | 0,00 | 8.068.830,70 |
| 1.7.1.8.0.1.2.1.0.000 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - I | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 1.259.169,30 | 0,00 | 8.068.830,70 |
| 1.7.1.8.0.1.2.1.01.000 | COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS | 9.328.000,00 | 9.328.000,00 | 1.259.169,30 | 0,00 | 8.068.830,70 |
| 1.7.1.8.0.1.2.1.01.001 | Cota-Parte FPM | 8.600.000,00 | 8.600.000,00 | 1.259.169,30 | 0,00 | 7.340.830,70 |
| 1.7.1.8.0.1.2.1.01.002 | Cota-Parte FPM 1% Dezembro | 380.000,00 | 380.000,00 | 0,00 | 0,00 | 380.000,00 |
| 1.7.1.8.0.1.2.1.01.003 | Cota-Parte FPM 1% Julho | 348.000,00 | 348.000,00 | 0,00 | 0,00 | 348.000,00 |
| 1.7.1.8.0.1.5.0.0.000 | COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.863,85 | 0,00 | 1.498.136,15 |
| 1.7.1.8.0.1.5.1.0.0.000 | Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.863,85 | 0,00 | 1.498.136,15 |
| 1.7.1.8.0.2.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO | 100.000,00 | 100.000,00 | 18.468,04 | 0,00 | 81.531,96 |
| 1.7.1.8.0.2.6.0.0.0.000 | COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP | 100.000,00 | 100.000,00 | 18.468,04 | 0,00 | 81.531,96 |
| 1.7.1.8.0.2.6.1.0.0.000 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal | 100.000,00 | 100.000,00 | 18.468,04 | 0,00 | 81.531,96 |
| 1.7.1.8.0.3.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SI | 526.000,00 | 526.000,00 | 165.855,60 | 0,00 | 360.144,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Março até Abril

RS

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-------------------------|--|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| 1.7.1.8.0.3.1.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - | 526.000,00 | 526.000,00 | 165.855,60 | 0,00 | 360.144,40 |
| 1.7.1.8.0.3.1.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE | 526.000,00 | 526.000,00 | 165.855,60 | 0,00 | 360.144,40 |
| 1.7.1.8.0.3.1.0.01.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE | 526.000,00 | 526.000,00 | 165.855,60 | 0,00 | 360.144,40 |
| 1.7.1.8.0.3.1.0.01.001 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Atenção Básica | 372.000,00 | 372.000,00 | 131.148,38 | 0,00 | 240.851,62 |
| 1.7.1.8.0.3.1.0.01.002 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Atenção MAC-Amb/Hospit | 58.000,00 | 58.000,00 | 8.817,76 | 0,00 | 49.182,24 |
| 1.7.1.8.0.3.1.0.01.003 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Vigilância em Saúde | 70.000,00 | 70.000,00 | 21.133,44 | 0,00 | 48.866,56 |
| 1.7.1.8.0.3.1.0.01.004 | SUS - Sistema Único de Saúde - Bloco Assistência Farmacêutica | 26.000,00 | 26.000,00 | 4.756,02 | 0,00 | 21.243,98 |
| 1.7.1.8.0.4.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST | 200.000,00 | 200.000,00 | 37.429,21 | 0,00 | 162.570,79 |
| 1.7.1.8.0.4.1.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESEN | 200.000,00 | 200.000,00 | 37.429,21 | 0,00 | 162.570,79 |
| 1.7.1.8.0.4.1.1.0.0.000 | Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social | 200.000,00 | 200.000,00 | 37.429,21 | 0,00 | 162.570,79 |
| 1.7.1.8.0.5.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESEN | 298.000,00 | 298.000,00 | 46.091,70 | 0,00 | 251.908,30 |
| 1.7.1.8.0.5.1.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 180.000,00 | 180.000,00 | 23.615,22 | 0,00 | 156.384,78 |
| 1.7.1.8.0.5.1.1.0.0.000 | Transferências do Salário-Educação - Principal | 180.000,00 | 180.000,00 | 23.615,22 | 0,00 | 156.384,78 |
| 1.7.1.8.0.5.2.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAM | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| 1.7.1.8.0.5.2.1.0.0.000 | Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Dire | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| 1.7.1.8.0.5.3.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAM | 70.000,00 | 70.000,00 | 12.913,20 | 0,00 | 57.086,80 |
| 1.7.1.8.0.5.3.1.0.0.000 | Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de | 70.000,00 | 70.000,00 | 12.913,20 | 0,00 | 57.086,80 |
| 1.7.1.8.0.5.4.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAM | 45.000,00 | 45.000,00 | 9.563,28 | 0,00 | 35.436,72 |
| 1.7.1.8.0.5.4.1.0.0.000 | Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de | 45.000,00 | 45.000,00 | 9.563,28 | 0,00 | 35.436,72 |
| 1.7.1.8.0.6.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87 | 68.000,00 | 68.000,00 | 7.229,80 | 0,00 | 60.770,20 |
| 1.7.1.8.0.6.1.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº | 68.000,00 | 68.000,00 | 7.229,80 | 0,00 | 60.770,20 |
| 1.7.1.8.0.6.1.1.0.0.000 | Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Pri | 68.000,00 | 68.000,00 | 7.229,80 | 0,00 | 60.770,20 |
| 1.7.1.8.99.0.0.0.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 438.000,00 | 438.000,00 | 0,00 | 0,00 | 438.000,00 |
| 1.7.1.8.99.1.0.0.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 438.000,00 | 438.000,00 | 0,00 | 0,00 | 438.000,00 |
| 1.7.1.8.99.1.1.0.0.000 | Outras Transferências da União - Principal | 438.000,00 | 438.000,00 | 0,00 | 0,00 | 438.000,00 |
| 1.7.2.0.0.0.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS I | 18.468.200,00 | 18.468.200,00 | 2.949.239,43 | 0,00 | 15.518.960,57 |
| 1.7.2.8.0.0.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA EM | 18.468.200,00 | 18.468.200,00 | 2.949.239,43 | 0,00 | 15.518.960,57 |
| 1.7.2.8.0.1.0.0.0.000 | PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 14.870.000,00 | 14.870.000,00 | 2.468.253,83 | 0,00 | 12.401.746,17 |
| 1.7.2.8.0.1.1.0.0.000 | COTA-PARTE DO ICMS | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 2.351.875,39 | 0,00 | 11.773.124,61 |
| 1.7.2.8.0.1.1.1.0.0.000 | Cota-Parte do ICMS - Principal | 14.125.000,00 | 14.125.000,00 | 2.351.875,39 | 0,00 | 11.773.124,61 |
| 1.7.2.8.0.1.2.0.0.000 | COTA-PARTE DO IPVA | 500.000,00 | 500.000,00 | 74.802,04 | 0,00 | 425.197,96 |
| 1.7.2.8.0.1.2.1.0.0.000 | Cota-Parte do IPVA - Principal | 500.000,00 | 500.000,00 | 74.802,04 | 0,00 | 425.197,96 |
| 1.7.2.8.0.1.3.0.0.000 | COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS | 185.000,00 | 185.000,00 | 30.455,21 | 0,00 | 154.544,79 |
| 1.7.2.8.0.1.3.1.0.0.000 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal | 185.000,00 | 185.000,00 | 30.455,21 | 0,00 | 154.544,79 |
| 1.7.2.8.0.1.4.0.0.000 | COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO I | 60.000,00 | 60.000,00 | 9.121,19 | 0,00 | 50.878,81 |
| 1.7.2.8.0.1.4.1.0.0.000 | Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - P | 60.000,00 | 60.000,00 | 9.121,19 | 0,00 | 50.878,81 |
| 1.7.2.8.0.3.0.0.0.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DI | 68.200,00 | 68.200,00 | 13.251,74 | 0,00 | 54.948,26 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Março até Abril

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|------------------------|---|--------------|--------------------|------------|-------------------|--------------------|
| 1.7.2.8.03.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS | 68.200,00 | 68.200,00 | 13.251,74 | 0,00 | 54.948,26 |
| 1.7.2.8.03.1.0.00.000 | Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Rqj | 68.200,00 | 68.200,00 | 13.251,74 | 0,00 | 54.948,26 |
| 1.7.2.8.10.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEI | 60.000,00 | 60.000,00 | 16.829,45 | 0,00 | 43.170,55 |
| 1.7.2.8.10.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A F | 60.000,00 | 60.000,00 | 16.829,45 | 0,00 | 43.170,55 |
| 1.7.2.8.10.2.1.00.000 | Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de | 60.000,00 | 60.000,00 | 16.829,45 | 0,00 | 43.170,55 |
| 1.7.2.8.99.0.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 452.904,41 | 0,00 | 3.017.095,59 |
| 1.7.2.8.99.1.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 452.904,41 | 0,00 | 3.017.095,59 |
| 1.7.2.8.99.1.1.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 452.904,41 | 0,00 | 3.017.095,59 |
| 1.7.2.8.99.1.1.01.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL | 3.470.000,00 | 3.470.000,00 | 452.904,41 | 0,00 | 3.017.095,59 |
| 1.7.2.8.99.1.1.01.001 | FIS - Fundo para Investimentos Sociais-Saúde | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 165.555,00 | 0,00 | 1.234.445,00 |
| 1.7.2.8.99.1.1.01.001 | FIS- Fundo para Investimentos Sociais | 350.000,00 | 350.000,00 | 40.469,00 | 0,00 | 309.531,00 |
| 1.7.2.8.99.1.1.01.001 | Fundesul (Lei 1963/99) | 1.600.000,00 | 1.600.000,00 | 246.680,41 | 0,00 | 1.353.119,59 |
| 1.7.2.8.99.1.1.01.001 | Transferência de Recursos Fundo Estadual de Assist. Social - FE | 120.000,00 | 120.000,00 | 0,00 | 0,00 | 120.000,00 |
| 1.7.5.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 403.253,72 | 0,00 | 2.216.746,28 |
| 1.7.5.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 403.253,72 | 0,00 | 2.216.746,28 |
| 1.7.5.8.01.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E D | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 403.253,72 | 0,00 | 2.216.746,28 |
| 1.7.5.8.01.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 403.253,72 | 0,00 | 2.216.746,28 |
| 1.7.5.8.01.1.1.00.000 | Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvim | 2.620.000,00 | 2.620.000,00 | 403.253,72 | 0,00 | 2.216.746,28 |
| 1.7.7.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| 1.7.7.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| 1.7.7.0.0.0.1.00.000 | Transferências de Pessoas Físicas - Principal | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| 1.9.0.0.0.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 24.000,00 | 24.000,00 | 4.297,76 | 0,00 | 19.702,24 |
| 1.9.1.0.0.0.0.00.000 | MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 4.000,00 | 4.000,00 | 1.347,87 | 0,00 | 2.652,13 |
| 1.9.1.0.0.1.0.00.000 | MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA | 4.000,00 | 4.000,00 | 1.347,87 | 0,00 | 2.652,13 |
| 1.9.1.0.0.1.1.00.000 | MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA | 4.000,00 | 4.000,00 | 1.347,87 | 0,00 | 2.652,13 |
| 1.9.1.0.0.1.1.00.000 | Multas Previstas em Legislação Específica - Principal | 2.000,00 | 2.000,00 | 1.254,62 | 0,00 | 745,38 |
| 1.9.1.0.0.1.1.2.00.000 | Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros | 2.000,00 | 2.000,00 | 93,25 | 0,00 | 1.906,75 |
| 1.9.2.0.0.0.0.00.000 | INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 15.000,00 | 15.000,00 | 2.866,52 | 0,00 | 12.133,48 |
| 1.9.2.1.0.0.0.00.000 | INDENIZAÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.1.99.0.0.00.000 | OUTRAS INDENIZAÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.1.99.1.0.00.000 | OUTRAS INDENIZAÇÕES | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.1.99.1.1.00.000 | Outras Indenizações - Principal | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| 1.9.2.2.0.0.0.00.000 | RESTITUIÇÕES | 13.000,00 | 13.000,00 | 2.866,52 | 0,00 | 10.133,48 |
| 1.9.2.2.99.0.0.00.000 | OUTRAS RESTITUIÇÕES | 13.000,00 | 13.000,00 | 2.866,52 | 0,00 | 10.133,48 |
| 1.9.2.2.99.1.0.00.000 | OUTRAS RESTITUIÇÕES | 13.000,00 | 13.000,00 | 2.866,52 | 0,00 | 10.133,48 |
| 1.9.2.2.99.1.1.00.000 | Outras Restituições - Principal | 13.000,00 | 13.000,00 | 2.866,52 | 0,00 | 10.133,48 |
| 1.9.9.0.0.0.0.00.000 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 5.000,00 | 5.000,00 | 83,37 | 0,00 | 4.916,63 |

Grupo Assessor Público®

Página 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Março até Abril

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|-----------------------|--|---------------|--------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| 1.9.9.0.99.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 83,37 | 0,00 | 4.916,63 |
| 1.9.9.0.99.1.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 83,37 | 0,00 | 4.916,63 |
| 1.9.9.0.99.1.0.00.000 | Outras Receitas - Primárias - Principal | 5.000,00 | 5.000,00 | 83,37 | 0,00 | 4.916,63 |
| 2.0.0.0.0.0.0.00.000 | RECEITAS DE CAPITAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 380.995,00 | 0,00 | 1.119.005,00 |
| 2.4.0.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 380.995,00 | 0,00 | 1.119.005,00 |
| 2.4.1.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 380.995,00 | 0,00 | 719.005,00 |
| 2.4.1.8.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 380.995,00 | 0,00 | 719.005,00 |
| 2.4.1.8.10.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 380.995,00 | 0,00 | 719.005,00 |
| 2.4.1.8.10.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA UNI | 200.000,00 | 200.000,00 | 112.450,00 | 0,00 | 87.550,00 |
| 2.4.1.8.10.1.1.00.000 | Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde | 200.000,00 | 200.000,00 | 112.450,00 | 0,00 | 87.550,00 |
| 2.4.1.8.10.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROG | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.1.8.10.2.1.00.000 | Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Ecl | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.1.8.10.7.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PRO | 700.000,00 | 700.000,00 | 49.170,00 | 0,00 | 650.830,00 |
| 2.4.1.8.10.7.1.00.000 | Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Inf | 700.000,00 | 700.000,00 | 49.170,00 | 0,00 | 650.830,00 |
| 2.4.1.8.10.9.0.00.000 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO | 0,00 | 0,00 | 219.375,00 | 219.375,00 | 0,00 |
| 2.4.1.8.10.9.1.00.000 | Outras Transferências de Convênios da União - Principal | 0,00 | 0,00 | 219.375,00 | 219.375,00 | 0,00 |
| 2.4.2.0.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS I | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.0.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS EN | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.10.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO F) | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| 2.4.2.8.10.1.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEA | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.2.8.10.1.1.00.000 | Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de S) | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.2.8.10.2.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 2.4.2.8.10.2.1.00.000 | Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| 9.0.0.0.0.0.0.00.000 | DEDUÇÃO | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -745.078,95 | 4.250.121,05 | 0,00 |
| 9.9.0.0.0.0.0.00.000 | DEDUÇÃO | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -745.078,95 | 4.250.121,05 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.00.000 | RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -745.078,95 | 4.250.121,05 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.000 | RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | -4.995.200,00 | -4.995.200,00 | -745.078,95 | 4.250.121,05 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.001 | (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM | -1.720.000,00 | -1.720.000,00 | -251.833,79 | 1.468.166,21 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.002 | (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR | -300.000,00 | -300.000,00 | -372,73 | 299.627,27 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.003 | (-) Dedução de Receita para Form. do FUNDEB - ICMS LC 87/96 | -13.200,00 | -13.200,00 | -1.445,96 | 11.754,04 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.004 | (-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS | -2.825.000,00 | -2.825.000,00 | -470.375,03 | 2.354.624,97 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.005 | (-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA | -100.000,00 | -100.000,00 | -14.960,40 | 85.039,60 | 0,00 |
| 9.9.9.0.0.0.0.01.006 | (-) Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB-PI - Exportação | -37.000,00 | -37.000,00 | -6.091,04 | 30.908,96 | 0,00 |
| | | 33.300.000,00 | 33.300.000,00 | 5.094.743,02 | 4.250.121,05 | 32.455.377,13 |

Grupo Assessor Público®

Página 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestora
CONSOLIDAÇÃO GERALExercício
2018

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada - Anexo 10

Período de Março até Abril

R\$

| Código | Descrição | Orçada | Receita Atualizada | Arrecadada | Diferença p/ Mais | Diferença p/ Menos |
|--------|-----------|--------|--------------------|------------|-------------------|--------------------|
|--------|-----------|--------|--------------------|------------|-------------------|--------------------|

Grupo Assessor Público

Página 6 de 6



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

D E C L A R A Ç Ã O
(Inocorrência de Movimento)

Declaramos para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, que o Município “não possui ente Consorciado por isso a Inexistência do Anexo 12.4 – Anexo - Demonstrativo das Despesas com Saúde – Ente Consorciado” no 2º Bimestre de 2018.

Por ser expressão da verdade e para que surta seus efeitos legais e jurídicos, firmo o presente.

Alcinópolis MS, 30 de abril de 2018

Agoncílio Pereira da Rocha
Contador CRC-MS 008414/O-7



**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS**



EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2018

Processo Administrativo nº 058/2017 – Pregão Presencial nº 028/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: IRENI ALVES NOGUEIRA 02755656107

Objeto: “A AQUISIÇÃO DE 50 (CINQUENTA) MATA-BURROS DE CONCRETO ARMADO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.”

Prazo de Vigência: 25/05/18 a 25/05/19.

Valor estimado: R\$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Dotação Orçamentária:

órgão: 70 – Sec. Mun. de Viação, e Obras Serviços Públicos

Unidade: 70.101 – Sec. Mun. de Viação, e Obras Serviços Públicos

26.782.0117-1.030 – Construção, Restauração de Estradas, Pontes e Mata-Burros

3.3.90.30-100000 – Material de Consumo

3.3.90.30-180501 – Material de Consumo

3.3.90.30-170074 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 25.05.2018.

**Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e IRENI ALVES NOGUEIRA
02755656107.**

Alcinópolis/MS, 25 de maio de 2018.

**DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL**

**TODOS
CONTRA
O CRACK**



Inclusive eu.